
 
SETTORE AFFARI GENERALI 

  

                                                                                                                                          Comune di Salerno 
Prot  P   142376  23-07-2012 

I  L    S I N D A C O  
  
 

PREMESSO che, in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 4 del “ Regolamento e Norme 
Attuative per la disciplina delle attività rumorose “ approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.ro 57 del 29/07/2002 e successivamente modificato con delibera del Consiglio Comunale n.ro 32 del 
18/06/2003, con  Ordinanza Sindacale prot. A.G. n.ro 173443 del 02/11/2007, per le motivazioni in essa 
esposte, è stata disposta  “ la sospensione  immediata di ogni deroga al divieto delle emissioni sonore nei 
Pubblici Esercizi oltre le ore 24,00 nonché, per il periodo dal 30/04 al 30/09 di ogni anno, oltre le ore 
00,30 nei soli giorni di sabato e domenica, sull’intero territorio comunale “; 

 
RILEVATO  che le emissioni sonore  prodotte dagli impianti elettroacustici utilizzati per lo 

svolgimento di attività di pubblico spettacolo / trattenimento, nei diversi quartieri della Città, determinano 
in orario notturno disturbo alla quiete ed al riposo delle persone; 

 
CONSIDERATO:  
 
- che la citata circostanza produce una situazione di disagio con possibili ripercussioni per la 

pubblica incolumità; 
 

- che, conseguentemente, si rende indispensabile l’adozione di norme speciali rivolte alla tutela dei 
cittadini che garantiscano, al tempo stesso, lo svolgimento delle attività commerciali,  la salvaguardia   
ambientale  dall’inquinamento acustico  nonché  dell’ordine e della sicurezza pubblica; 

 
RITENUTO  :  
 
- che, a tutela del prevalente interesse pubblico, occorra adottare provvedimenti per il  

miglioramento delle condizioni generali di vivibilità della Città; 
 
- che, pertanto, a modifica dell’Ordinanza Sindacale prot. A.G. n.ro 173443 del 02/11/2007, 

occorra  determinare nuove modalità ed diversi orari di svolgimento dell’attività di pubblico spettacolo / 
trattenimento sia  in  forma prevalente che  complementare, sull’intero territorio comunale; 

 
- che, con particolare riferimento agli stabilimenti balneari, occorra  tener conto anche della 

specificità  temporale dell’attività; 
 
VISTA la Legge 25/08/1991, n.ro 287; 
VISTA la Legge 26/10/1995, n.ro 447; 
VISTA la Legge 31/07/2002, n.ro 179; 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.ro 267; 
VISTA Legge 07/08/1990 n.ro 241 e ss. mm. ed ii.; 
 

O R D I N A  
 

1. Con effetto immediato, a modifica della precedente Ordinanza Sindacale prot. A.G. n.ro 173443 del 
02/11/2007 - richiamata in premessa - le  attività di pubblico spettacolo / trattenimento sia in 



forma prevalente che complementare, sull’intero territorio comunale, previa verifica del rispetto 
dei limiti di inquinamento  acustico  previsti  dalla  normativa  vigente, dovranno  essere svolte 
secondo le seguenti modalità e nei seguenti orari:  

   
• ATTIVITA’  COMPLEMENTARE  DI PUBBLICO SPETTACOLO / TRATTENIMENTO  SVOLTA  

CON  UTILIZZO  DI  IMPIANTI  ELETTROACUSTICI  IN  A MBIENTE  CHIUSO /  
ALL’INTERNO  DI  PUBBLICI  ESERCIZI  DI   SOMMINIST RAZIONE  ( BAR - RISTORANTI E 
SIMILARI  ):  

 
ORARIO DI SVOLGIMENTO :       a)  dalle  ore 20.00 alle  ore 24.00; 

                                                                    b)  dalle ore 20.00 alle ore 00.30 nel periodo dal  30/04 al 30/09 
di ogni anno nei giorni di sabato e domenica. 

 
All’esterno dei predetti pubblici esercizi non potranno essere collocati impianti elettroacustici 

e, comunque, non potrà essere diffusa musica autoriprodotta. 
 

• ATTIVITA’  COMPLEMENTARE   DI  PUBBLICO SPETTACOLO / TRATTENIMENTO SVOLTA 
ALL’APERTO  SU  AREA  ALL’APERTO  DI  PERTINENZA  D I  PUBBLICI  ESERCIZI  DI 
SOMMINISTRAZIONE  ( BAR - RISTORANTI  E  SIMILARI )  : 

 
ORARIO DI SVOLGIMENTO :       a)   dalle ore 20.00 alle ore 24.00 con cadenza  settimanale  in 

un giorno a scelta; 
                                                                    

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO :   esclusivamente mediante l’utilizzo di strumenti musicali 
acustici ( non elettrificati ) 

 
• ATTIVITA’  PREVALENTE   O  COMPLEMENTARE   SVOLTA  CON  UTILIZZO  DI 

IMPIANTI  ELETTROACUSTICI  ALL’APERTO  SU AREA  DI  PERTINENZA  DI  
STABILIMENTI    BALNEARI :  

 
 

a) STABILIMENTI BALNEARI  RICADENTI NEL SEGUENTE TR ATTO LITORANEO :    
piazza della Concordia - lungomare Clemente Tafuri -  lungomare Guglielmo Marconi  -  
lungomare Cristoforo Colombo - via Leucosia:   

       
   ORARIO DI SVOLGIMENTO :          dalle ore 20.00 alle ore 24.00 con  possibilità di  proroga 

dell’orario di chiusura fino alle ore 02.00 oltre 30 minuti 
per il deflusso degli avventori; 

 
b)  STABILIMENTI BALNEARI RICADENTI NEL SEGUENTE TR ATTO LITORANEO :    

via Generale Clark -  via Salvatore Allende  fino al fiume Picentino:  
 
      ORARIO DI SVOLGIMENTO :        dalle ore 20.00 alle ore 24.00 con  possibilità di  proroga 

dell’orario di chiusura fino alle ore 04.00 oltre 30 minuti 
per il deflusso degli avventori. 

 
 

Gli orari in deroga di cui ai punti a) e  b) potranno essere autorizzati dall’Ufficio Turismo e 
Spettacolo - Licenze ed Autorizzazioni -  a seguito di  parere favorevole del Settore Ambiente e 
Mobilità Urbana - Servizio  Ecologia - . 

 
 

• ATTIVITA’   PREVALENTE   DI  PUBBLICO   SPETTACOLO / TRATENIMENTO  SVOLTA  
CON  UTILIZZO  DI   IMPIANTI  ELETTROACUSTICI   PRE SSO  LOCALI  DI  PUBBLICO 
SPETTACOLO/TRATTENIMENTO ( DISCOTECHE, ECC. ) SIA  AL  CHIUSO  CHE  
ALL’APERTO   : 
 



 
 
ORARIO DI SVOLGIMENTO :    dalle ore 20.00 alle ore 24.00  con  possibilità di  eventuale  

proroga dell’orario di chiusura da valutarsi caso per caso in 
relazione all’ubicazione dello stesso; 

 
L’eventuale orario in deroga potrà essere autorizzato dall’Ufficio Turismo e Spettacolo - 

Licenze ed Autorizzazioni - a seguito  di  parere favorevole del Settore Ambiente e Mobilità Urbana 
- Servizio  Ecologia -. 
 

 

2. I contravventori della presente Ordinanza, ai sensi dell’art. 10 - comma 3 - della  Legge 26/10/1995 
n.ro 447, saranno puniti con la sanzione amministrativa pecuniaria da € 258.23 ad € 10.329,15.- 

 
3. Il reiterato accertamento della violazione della presente Ordinanza presso pubblici esercizi di 

somministrazione ( bar - ristoranti e similari ) e/o presso locali di pubblico spettacolo / trattenimento  
( discoteche, ecc. ), comporterà, altresì, l’adozione dei provvedimenti per la  sospensione dell’attività 
per giorni 07=(sette).- 

 
4. E’  revocata ogni disposizione in contrasto con quelle di cui alla presente ordinanza. 

 
 

I N V I A  
 

 la presente per opportuna conoscenza e per l’esecuzione:  
 
  = ALLA PREFETTURA- UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO - SALERNO 
  = ALLA QUESTURA - SALERNO 
  = AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI - LARGO PIOPPI - SALERNO 
  = ALLA GURADIA DI FINANZA - SALERNO 
  = AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE - SEDE - 
  = AL SETTORE AMBIENTE E MOBILITA’ URBANA - SEDE - 
  = AL SERVIZIO ECOLOGIA - SETTORE AMBIENTE E MOBILITA’ URBANA -SEDE - 
  = AL SETTORE AFFARI GENERALI - SEDE - 
  = ALL’UFFICIO TURISMO E SPETTACOLO - SETTORE AA.GG. - SEDE - 
  = ALLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE - SEDE - 
  = AL SETTORE ANNONA - SEDE - 
  = AL SETTORE OO.LL.PP. - SERVIZIO TECNICO SPETTACOLO E SPORT - SEDE - 
 
Salerno,  23/07/2012 

                                                                                           f/to                  I  L      S I N D A C O  
                                                                                                                      Vincenzo De Luca 
 
 
 

 


